DE
MOTV OSCILLATORIO
 BINARVM LANCIVM EX LIBRA
 SVSPENSARVM.

Auctore

L. E V L E R O.

§. I.

Omnino singulare atque maxima attentione dignum videtur illud oscillationum genus, cuius nuper mentionem fecit Illustrissimus Bernoullius, his verbis:

Cum aliquando in libra, maiori eaque subpigra, alteram lancem forte fortuna ad latus diducirem, moxque rursus dimitterem, accidit utique, ut protinus hinc inde oscillaret, nec ab initio lanx opposita de loco moueretur: mox autem et haec quoque agitari sensimque maiores oscillationes formare, dum e contrario lanx prior motum suum oscillatorium gradatim perderet tandemque vere quiesceret; Hoc ipso momento altera maximum motionis gradum, initiali lancis sociae fere aequalem, attingebat; tunc ordine contrario, eadem mutationes repetebantur, usque, dum prima lanx motum suum primitivum integrum resumeret sociaque quieti ad momentum redderetur: haec autem oscillationum communicatio ac reciprocatio diu satis sese manifestabat:

Non

Non dubito quin determinatio motus istius oscillato-
rii omnibus geometris maxime ardua videatur, ne-
que enim video, quemadmodum subsidia quibus ha-
ctenus ad alia oscillationum genera evoluenda felici-
ter vsi sunt, ~~id~~ genus hocce expediendum, cum
successu adhiberi queant; quamobrem ad prima mo-
tus principia confugiendum esse, censeo, vt omnia
commemorata motus Phaenomena, quae vtique sum-
mopere admirabilia videntur rite explicari queant.
Hanc igitur inuestigationem hic suscipere constitui,
operam imprimis daturus, ne vllam circumstantiam
quae quicquam ad hunc motum conferre valeant sim
praetermissurus.

§. 2. Ac primo quidem libra seu bilanx, in
qua illustris Auctor motus illos mirabiles obserua-
vit, subpigra perhibetur; vnde perspicuum est, cen-
trum grauitatis iugi infra punctum suspensionis seu
centrum motus situm fuisse. Deinde etiam facile
intelligitur, motum ab vna lance cum altera com-
municari non potuisse, nisi iugum aliquam inclina-
tionem fuerit passum, quam ob rem, vt in motus
tam ipsius iugi quam binarum lancium rite inqui-
ram, ad quodcunque tempus ab initio elapsum,
quod sit $= k$, et in minutis secundis exprimatur,
considerabo situm tam iugi quam lancium.

§. 3. Sit igitur C punctum suspensionis, seu Tab. III.
centrum motus, circa quod iugum in plano verti- Fig. 2.
cali est mobile, et per hoc punctum C ducatur
recta horizontalis pg , itemque verticalis Cc . Hoc
autem

autem instanti iugum reperiatur in situ inclinato $A C B$, ac ponatur angulus inclinationis $A C p = B C q = \omega$: ipsum vero iugum hic tanquam lineam rectam $A C B$ repraesento, ex cuius extremitatibus A et B lances sint suspensae. Vocemus igitur longitudinem brachiorum $C A = C B = a$ et massam seu pondus ipsius iugi cum trutina, examine, et omnibus partibus quae cum eo firmiter sunt connexae $= M$; eius autem centrum grauitatis cadat in punctum G infra C situm ad interuallum $C G = c$, quod ergo a verticali $C c$ declinabit angulo $G C c = \omega$. Praeterea vero sit momentum inertiae totius iugi respectu centri grauitatis $G = M k k$, quod scilicet reperitur, si singulae iugi particulae per quadrata distantiarum suarum a centro grauitatis G multiplicentur et in vnam summam colligantur; vnde momentum inertiae respectu centri motus C erit $= M (k k + c c)$.

§. 4. Nunc porro assumamus ambas lances ex ipsis iugi extremitatibus A et B esse suspensas, quare ducantur inde verticale $A a$ et $B b$, quem situm lances tenerent, si nullam haberent inclinationem; hic autem ambas lances, tanquam simplicia pondera, ope filorum grauitatis expertium ex punctis A et B suspensa, considero, et longitudinem vtriusque fili $A P = B Q$ vocemus $= b$, pondus autem lancis vtriusque $= L$. Nuac autem porro lanc $A P$ declinet a verticali $A a$ angulo $P A a = \eta$ et angulo $Q B b = \vartheta$.

§. 5. Nunc ex punctis P et Q ad axem nostrum horizontalem per C ductum ducamus perpendicularia Pp et Qq, atque ut horum locorum P et Q rationem in calculum introducamus, vocemus pro utroque quasi coordinatas $Cp = x$ et $pP = y$; tum vero $Cq = x'$ et $qQ = y'$, quas autem per elementa iam ante introducta determinari oportet.

§. 6. Hunc in finem pro lance P in verticali Pp productam ex A ducamus normalem Ar, et quia AP = b et angulus Apr = η erit

$$Ar = b \sin. \eta \text{ et } Pr = b \cos. \eta.$$

Deinde ex triangulo ACα ubi CA = a et angulus

$$CA\alpha = \omega \text{ erit } A\alpha = a \sin. \omega \text{ et } C\alpha = a \cos. \omega,$$

unde pro puncto P binæ coordinatæ erunt

$$Cp = x = C\alpha + Ar = a \cos. \omega + b \sin. \eta \text{ et}$$

$$Pp = y = Pr - A\alpha = b \cos. \eta - a \sin. \omega.$$

Eodem modo pro altera lance, si ex C agantur verticalis Bε et horizontalis Bs, erit Bε = a sin. ω et Cε = a cos. ω, deinde Bs = b sin. θ et Qs = b cos. θ unde colligimus

$$Cq = x' = C\epsilon - \epsilon q = a \cos. \omega - b \sin. \theta \text{ et}$$

$$Qq = y' = Qs + B\epsilon = b \cos. \theta + a \sin. \omega.$$

§. 7. Iam pro motu determinando considerentur vires quibus ambæ lances sollicitantur, quæ quidem primò a gravitate deorsum videntur vi = L; præterea vero sustinent tensionem filorum AP et BQ. Sit igitur pro lance P tensio fili AP = P, quæ resoluta dat vim verticalem secundum Pp = P cos. η

Tom. XIX. Nou. Comm. Qq et

et vim horizontalem secundum $p C = P \sin. \eta$; ita vt
lanx P sursum vrgeatur secundum $P p vi = P \cos. \eta - L$,
ex quibus viribus motus huius lancis per sequentes
duas aequationes differentio differentiales definitur:

$$\text{I. } \frac{d dx}{a g dt^2} = - \frac{P \sin. \eta}{L} \quad \text{et II. } \frac{d dy}{2 g dt^2} = \frac{L - P \cos. \eta}{L}$$

§. 8. Simili modo altera lanx ob tensionem Q
sursum vrgetur $vi = Q \cos. \vartheta$, secundem directio-
nem horizontalem vero $C q vi = Q \sin. \vartheta$; sicque
deorsum vrgebitur $vi = L - Q \cos. \vartheta$; vnde principia
motus iterum duas sequationes nobis suppeditant

$$\text{III. } \frac{d dx'}{2 g dt^2} = \frac{Q \sin. \vartheta}{L} \quad \text{et IV. } \frac{d dy'}{2 g dt^2} = \frac{L - Q \cos. \vartheta}{L}$$

vbi g denotat altitudinem, ex qua grauia vno minu-
to secundo delabuntur.

§. 9. Cum igitur motum vtriusque lancis
expediuerimus, contemplemur nunc etiam motum ipsius
iugi, qui cum sit gyrorius, quaeramus vires acce-
leratrices, quae tendant ad angulum $P C A = \omega$ au-
gendum; vbi primo occurrit proprium iugi pondus
 $= M$, quod, quia in centro grauitatis G collectum
est putandum, producet momentum ad angulum ω
imminuendum, eritque propterea $= - M c \sin. \omega$.
Deinde vero iugum vrgetur a tensione vtriusque fi-
li, et a tensione $A P$ oritur momentum ad angu-
lum ω diminiendum tendens, pro quo inueniendū
notetur esse angulum $C A a = 90^\circ - \omega$; ergo quia
 $P A a = \eta$ erit totus angulus $C A a = 90^\circ - \omega + \eta$,
cuius sinus est $= \cos. (\omega - \eta)$, ex quo momentum hinc
oriundum erit $= P a \cos. (\omega - \eta)$. Ab altera autem
parte,

parte, quia est angulus $CB\beta = 90^\circ + \omega$ et $QB\delta = \mathcal{D}$ erit $CBQ = 90^\circ + \omega - \mathcal{D}$, cuius sinus $= \cos.(\mathcal{D} - \omega)$. Momentum igitur hinc natum, quia tendit ad angulum ω augendum, erit $= + Qa \cos.(\mathcal{D} - \omega)$; sicque omnia momenta in iugum agentia iunctim erunt

$$-Mc \sin. \eta - Pa \cos.(\omega - \eta) + Qa \cos.(\mathcal{D} - \omega)$$

quod momentum per momentum inertiae $= M(kk + cc)$ diuisum praebet accelerationem angularem, quae secundum principia motus hanc aequationem suppeditat:

$$V. \frac{d^2 \omega}{g dt^2} = - \frac{M c \sin. \eta - P a \cos.(\omega - \eta) + Q a \cos.(\mathcal{D} - \omega)}{M(kk + cc)}$$

Quae quinque aequationes totam problematis solutionem complectuntur.

§. 10. Quo autem pateat, quasham res ex quinque his aequationibus determinare oporteat, primum statim apparet, ante omnia ambas tensiones P et Q definiri debere; tum vero ex tribus aequationibus quae relinquentur tantum opus est ut nostros angulos η , \mathcal{D} et ω eliciamus. His enim inventis, ad datum quoduis tempus t verum situm tam iugi quam ambarum lancium poterimus assignare. Sicque tota ista sublimis quaestio perfecte erit soluta; saltem si quae obstacula occurrant, id non mechanicae sed soli analysi erit tribuendum.

§. 11. Statim autem perspicitur, omnem operam nequicquam impedi et inutiliter collocari, quamdiu tres nostri anguli η , \mathcal{D} , ω ad quantitates notabiles exurgere possent; quam ob rem, uti in plerisque aliis oscillationum generibus, hos angulos quasi infinite paruos statuere conueniet, ut eorum sinus